ya que no obra constancia de haberse cancelado la obligación y que se haya 
subrogado en el crédito (artículo 1666 del C.C.),1 como lo indica en el hecho 5 del 
escrito inicial “… el aval sobre el pagaré respaldado fue ejecutado el 4/11/2022 por 
la suma de CINCO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTOS TRECE DE PESOS MCT/E ($ 5687913,75), subrogando así la 
calidad de acreedor en la obligación y viéndose facultado para realizar su gestión 
de recuperación de cartera....”, principalmente cuando la misma (subrogación) se 
convalida cuando se relaciona en el título valor el pago efectuado en los términos